
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 68 del 29/11/2019   
 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 21 NOVEMBRE 2000, N° 353 - CATASTO 

AREE PERCORSE DAL FUOCO. APPROVAZIONE 
DELL'AGGIORNAMENTO A SEGUITO DEGLI INCENDI 

DELL'ANNO 2016 
 
L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di Novembre alle ore 

20:30 nella Sala Consiliare “Don Nerino Francia”, previo esaurimento delle 
formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal vigente Regolamento 

Comunale sul funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito  in adunanza di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 
 

Cognome e Nome Presente Assente  

FANTINI MAURO X  

SGHEDONI GESSICA X  

TERNELLI MAURO X  

PIACENTINI LUCA X  

GIBERTI CRISTIAN X  

BABELI CHIARA X  

FARINA AUGUSTO X  

MARCHETTI GIULIANA X  

MACCHIONI DANTE X  

BONILAURI ENNIO X  

BENASSI GIANCARLO X  

PUGNAGHI MATTEO X  

VERATTI BRUNO X  

 
Presenti:13      Assenti: 0 

 
Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale. 
 

In qualità di SINDACO, il Sig. Fantini Mauro assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i 

Consiglieri, sigg.: FARINA AUGUSTO, MACCHIONI DANTE, PUGNAGHI MATTEO 
ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 



 

-2- 

N. 68 del 29/11/2019 

(Proposta n.  71 ) 
 

 
Oggetto: LEGGE REGIONALE 21 NOVEMBRE 2000, N° 353 - CATASTO 

AREE PERCORSE DAL FUOCO. APPROVAZIONE 
DELL'AGGIORNAMENTO A SEGUITO DEGLI INCENDI 
DELL'ANNO 2016 

 
Illustra l’argomento posto all’ordine del giorno il Sindaco. 

Si tratta di approvare l’elenco definitivo dei suoli percorsi dal fuoco, elenco che è 
stato redatto in conformità alla legge 353/2000. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 Premesso:  

 che la Legge 21 novembre 2000 n.353 “Legge quadro in materia di incendi 

boschivi” detta disposizioni circa la conservazione e la difesa dagli incendi del 

patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità della vita, ed 

impone agli Enti competenti compiti di previsione, prevenzione e lotta attiva 

contro gli incendi boschivi;  

 che tale normativa stabilisce, all’art.10 comma 2, specifici obblighi per i 

Comuni in ordine al censimento dei soprassuoli già percorsi dal fuoco 

nell’ultimo quinquennio, nonché riguardo l’apposizione dei vincoli prescritti al 

comma 1;  

Richiamate:  

 la Delibera di Consiglio Regionale 2 luglio 2012 n.917, con la quale la Regione 

Emilia Romagna ha approvato il “Piano regionale di previsione, prevenzione e 

lotta attiva contro gli incendi boschivi ex Legge 353/2000 - Periodo 2012-

2016”;  

 l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 ottobre 2007 n.3624, 

relativa a disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo 

stato di emergenza in atto nei territori delle regioni Abruzzo, Basilicata, Emilia 

Romagna, Marche, Molise, Sardegna ed Umbria, in relazione ad eventi 

calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione;  

Considerato che:  

 nell’anno 2016, si è verificato un incendio che ha interessato - anche se 

minimamente - alcune zone boscate del territorio comunale;  

 a norma di quanto previsto dalla suddetta L.353/2000, con Delibera di Giunta 

comunale n. 48 del 4 ottobre 2019  si è provveduto ad approvare l’elenco 

provvisorio delle aree percorse dal fuoco nel territorio comunale aggiornato al 

31/12/2016;  



 

-3- 

 il suddetto elenco è stato depositato alla libera visione del pubblico, ai sensi 

dell’art. 10 della Legge n.353/2000, dal 04.10.2019 al 03.11.2019;  

 del deposito è stata data conoscenza alla cittadinanza mediante avviso 

pubblicato nell’Albo Pretorio Comunale e tramite lettera inviata direttamente 

ai singoli proprietari dei terreni inclusi in detto elenco;  

 nei trenta giorni di deposito, non sono pervenute osservazioni; 

Considerato che la presente delibera non comporta effetti diretti o indiretti né sul 

bilancio finanziario né sullo stato patrimoniale dell’Ente per cui non è necessario, 
ai sensi dell’art.49, così come modificato dal D.L. n.174 del 10/10/2012, il parere 
di regolarità contabile;  

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs n. 267-2000 ss.mm.ii; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ha preventivamente espresso 
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, il Responsabile del 3° Settore 
lavori Pubblici, Appalti e Contratti e Gestione del Patrimonio Bardelli Geom. 

Antonio; 

Con la seguente votazione: 

Consiglieri presenti n. 13 
Consiglieri votanti n. 13 
Voti favorevoli n. 13 

Voti contrari n. 0 
Astenuti n. 0 

 
DELIBERA 

1. di approvare l’elenco definitivo con relative perimetrazioni dei suoli 

percorsi dal fuoco nel territorio comunale, inizialmente adottato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 262 del 28/08/2012;  

2. di considerare, pertanto, tale elenco come parte integrante del “Catasto 

delle aree percorse dal fuoco” redatto ai sensi della Legge 21 novembre 

2000 n.353; 

3. di delegare il Responsabile del Settore proponente all’adozione di tutti gli 

atti ed alla trasmissione delle necessarie comunicazioni ai tutti i soggetti 

coinvolti, ivi compreso il Settore Programmazione urbanistica di questo 

Comune ai fini dell’identificazione delle aree sopra elencate nella 

cartografia del PRG, in modo che i vincoli previsti dalla legge siano 

rappresentati nello strumento urbanistico;  

4. di trasmettere la presente deliberazione, unitamente all’allegato, a: 

Regione Emilia Romagna - Servizio Parchi e Risorse Forestali; Agenzia 

regionale di Protezione Civile. 

 
 



 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 29/11/2019 
 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Mauro Fantini 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 


